
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Determinazione n. 3203 / 2023   DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, 
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

PROT CORR N-OP 21097/44-2023/10059

OGGETTO: Cod. Opera 21097 - Lavori  di riqualificazione di Palazzo Biserini di piazza 
Hortis n.4 – Costituzione e nomina della commissione per l'espletamento dell'attività di 
verifica  del  progetto  definitivo  e  del  progetto  esecutivo  redatto  da  RTP  Politecnica 
ingegneria e architettura Soc.  Coop.  Modena /  Endrizzi  Monica /  Coprogetti  /  Mads & 
Associati  quale  attività  pregiudiziale  al  rilascio  da  parte  del  RUP dell'atto  formale  di 
validazione di cui all'art. 42 del D.Lgs. 36/2023.

CUP:F99J21009320002
CIG: 92253675AE (RTP)

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che

- con Deliberazione Giuntale n. 99 del 15.03.2004 veniva approvato il progetto preliminare 
per la sistemazione complessiva di tutto l’edificio sito in piazza A. Hortis n. 4, ad uso della 
Biblioteca Civica, con il quale l’Amministrazione cittadina ha voluto dare il via a una serie di 
programmi per consentirne la ristrutturazione e il recupero funzionale anche per parti;

- con  Deliberazione Giuntale n. 43 dd. 21.02.2022 è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnica economica redatto dai tecnici del Servizio Edilizia Pubblica prevedente la spesa 
per lavori di Euro 7.800.000,00 a cui sommano Euro 312.000,00 per oneri della sicurezza 
con una spesa complessiva di Euro 11.220.950,00;

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  3379/2022  di  data  06.12.2022  è  stato  disposta 
l’aggiudicazione al RTP Politecnica ingegneria e architettura Soc. Coop. Modena / Endrizzi 
Monica  /  Coprogetti  /  Mads  & Associati  dei  servizi  di  ingegneria  e  architettura  per  la 
Progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  il  Coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione, il Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e la Direzione dei 
lavori  per  l'intervento  denominato  “Codice  Opera  21097  -  Lavori  di  riqualificazione  di 
Palazzo  Biserini  di  piazza  Hortis  n.4”  per  Euro  578.796,79  +  Euro  23.151,87  oneri 
previdenziali  +  Euro  132.428,71  IVA  22%  per  complessivi  Euro  734.377,37  (CIG: 

Determinazione n. 3203 / 2023



.

92253675AE);

- con determinazione dirigenziale n. 2214/2023 dd. 09.08.2023 il  geom. Paolo TOMAT è 
stato nominato membro esterno della commissione di verifica della progettazione definitiva 
ed esecutiva ed è stato incaricato della verifica dell'applicazione della metodologia BIM 
per  la  progettazione  dell’opera  in  oggetto  per  Euro  30.999,23  +  Euro  1.549,96  oneri 
previdenziali 5% per complessivi Euro 32.549,19 (CIG: Z6B3C0099B);

Richiamata la nota PEC di data 14.08.2023  (PG 2023/0186519), con la quale viene ribadito 
che la fase concreta realizzativa del processo BIM è stata concordata con il RTP per la  
sola fase del progetto esecutivo, essendo necessario fare ricorso preventivamente ad un 
rilievo puntuale tramite ‘nuvola di punti’;

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 2592/2023 di data 18.09.2023 e' stato 
affidato  all'impresa  Virtualgeo  S.r.l.,  il  servizio  consistente  nel  rilievo  di  cui  sopra 
consistente  nell'esecuzione  di  una  campagna  topografica  con  scansioni  laser  e 
fotogrammetria su Palazzo Biserini, per l'importo di Euro 34.520,00 + Euro 7.594,40 IVA 
22% per complessivi Euro 42.114,40 (CIG: ZD93C5FC82);

Ritenuto di confermare il geom. Paolo Tomat come membro esterno della commissione di 
verifica della progettazione definitiva / esecutiva per non alterare la composizione della 
stessa  ma  di  ridurre  con  separato  atto  le  competenze  dello  stesso  sulla  verifica 
dell’applicazione della metodologia BIM sul progetto definitivo per quanto sopra precisato;

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 2739/2023 di data 29.09.2023 è stato 
ridotto  del  50% il  compenso spettante al  geom. Tomat per  la  prestazione relativa alla 
verifica  della  progettazione  definitiva,  rideterminando  l'importo  complessivo  della 
prestazione in Euro 26.718,19 (oneri previdenziali 5% inclusi – professionista operante in 
regime forfettario);

Dato  atto  che  in  data  12.07.2023  il  RTP  aggiudicatario  dei  servizi  di  ingegneria  e 
architettura per la progettazione definitiva ed esecutiva ha consegnato il progetto definitivo 
in bozza (PG 2023/163013 – Prot. Corr. N-OP 21097/34-2023/8586; PG 2023/163017 – 
Prot.  Corr.  N-OP 21097/35-2023/8589; PG 2023/163024 – Prot.  Corr.  N-OP 21097/36-
2023/8590; PG 2023/163021 – Prot. Corr. N-OP 21097/37-2023/8591; PG 2023/163022 – 
Prot. Corr. N-OP 21097/38-2023/8593) e che in data 31.07.2023 è stato inviato il verbale 
di verifica in contraddittorio su tale bozza;

Atteso che a partire dalla data di ricezione di tale verbale, ai sensi della proposta dei tempi  
espressa dal RTP in sede di gara, decorrono 30 giorni utili  alla consegna del progetto 
definitivo;

Dato atto che con determinazione n. 3154 dd. 01.09.2023 è stata disposta la proroga al 
termine di consegna degli elaborati del progetto definitivo al 12 settembre 2023;

Dato  atto  che  con  nota  PEC di  data  21.09.2023  (PG 2023-213570  Prot.  Corr.  N-OP 
21097/82-2023/11689) il RTP aggiudicatario ha consegnato il progetto definitivo;

Considerato  che  l’art.  34  comma  2,  dell’Allegato  I.7  (DOCFAP,  DIP,  Progettazione  e 
verifica della progettazione) al D.Lgs. 36/2023, prevede che l’attività di verifica è effettuata  
dai seguenti soggetti: […] b) per i lavori di importo inferiore a 20 milioni di euro e fino alla  
soglia di cui all’articolo 14 del codice, dai soggetti di cui alla lettera a) del presente comma  
e di cui all’articolo 66 del codice, che dispongano di un sistema interno di controllo della  
qualità,  o  dalla  stazione appaltante  nel  caso in  cui  disponga di  un  sistema interno di  
controllo di qualità;

Visti  gli  articoli  35 e 36 dell’Allegato I.7 (DOCFAP, DIP, Progettazione e verifica della  

Determinazione n. 3203 / 2023



.

progettazione) al D.Lgs. 36/2023 sull’accreditamento e sul sistema interno di controllo di  
qualità;

Rilevato che il Comune di Trieste e' comunque in possesso della certificazione ISO 9001 
sulla specifica attivita';

Rilevata la necessità che il Responsabile unico del procedimento dell'opera in oggetto,  
arch.  Barbara  Gentilini,  sia  supportata  per  tale  attività  di  verifica,  di  contenuto  
prettamente  tecnico  per  alcuni  aspetti  altamente  specialistico  (come  ad  esempio  la 
metodologia BIM), da soggetti qualificati;

Valutata l’opportunità di affidare l’effettuazione delle operazioni di  verifica del progetto  
definitivo ed esecutivo ad una apposita commissione composta da quattro membri interni 
all’ente ed un membro esterno;

Preso  atto  che  sono  stati  interpellati  gli  interessati  ed  è  stata  accertata  la  loro  
disponibilità all’espletamento dell’incarico;

Accertata la specifica competenza dei componenti della commissione di verifica che si 
va costituire,  come da rispettivi  curricula allegati  parte  integrante  del  presente atto  e 
accertata altresì l'insussistenza nei loro confronti delle cause ostative alla nomina di cui 
all'art.  34,  comma  3,  dell’Allegato  I.7  (DOCFAP,  DIP,  Progettazione  e  verifica  della 
progettazione) al D.Lgs. 36/2023 come da autocertificazioni conservate in atti ;

Ritenuto di nominare i seguenti componenti della Commissione di verifica:

- arch. Andrea de Walderstein: dipendente del Dipartimento Territorio, ambiente, lavori 
pubblici e patrimonio - Direttore del Servizio Mobilita' e 
traffico – incaricato per la verifica architettonica;

- ing. Roberto Rovatti: dipendente del Dipartimento Territorio, ambiente, lavori pubblici e 
patrimonio  –  funzionario  del  Servizio  Edilizia  Pubblica  – 
Manutenzioni  straordinarie  –  incaricato  per  la  verifica  delle 
strutture;

-  ing.  Alessandro  Mosetti:  dipendente  del  Dipartimento  Territorio,  ambiente,  lavori 
pubblici  e  patrimonio  –  funzionario  del  Servizio  Edilizia 
Pubblica  -  Edilizia  Culturale  –  incaricato  per  la  verifica 
degli impianti;

-  geom.  Monica  Brivonese:  dipendente  del  Dipartimento  Territorio,  ambiente,  lavori 
pubblici  e  patrimonio  –  istruttore  tecnico  del  Servizio 
Edilizia Pubblica – Edilizia  Culturale – incaricata per la 
verifica della sicurezza;

- geom. Paolo Tomat: membro esterno incaricato della verifica della metodologia BIM e 
dei modelli informativi;

Ritenuto di  nominare  quale  segretario  verbalizzante  dei  lavori  della  commissione  di 
verifica  di  cui  all'oggetto,  il  sig.  Simone  Crebel  istruttore  amministrativo  presso  il 
Dipartimento Territorio, Ambiente, Lavori Pubblici e Patrimonio, Servizio Edilizia pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta ulteriore spesa in quanto l’attività 
di  verifica  da  parte  dei  membri  interni  della  suddetta  commissione  incaricata  verrà 
considerata quale attività di ‘Verifica del progetto e della sua validazione’ come previsto 
dall’Allegato  I.10  (Attività  tecniche  a  carico  degli  stanziamenti  previsti  per  le  singole  
procedure) e come tale  retribuita nell’ambito  della quota di  incentivi  di  cui  all’art.  45, 
comma 1, D.Lgs. 36/2023 nella misura e con le modalità che si andranno a definire;

Determinazione n. 3203 / 2023



.

Dato atto  che, al fine di adempiere a quanto previsto dall'art. 28 del D.Lgs. 36/2023 in 
materia  di  trasparenza,  la  presente  determinazione  di  nomina  e  costituzione  della 
Commissione - completa degli allegati curricula dei suoi componenti verra' pubblicata sul 
profilo del committente nella sezione Amministrazione Trasparente;

Espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”;

Visto  lo  Statuto  del  Comune di  Trieste vigente,  ed  in  particolare l’art.  131,  recante  le 
attribuzioni dei dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento in questione, ai sensi 
dell'art.  5 della L.R. 14/2002 è individuato nella dirigente di  servizio dott.arch. Barbara 
Gentilini;

tutto ciò premesso e ritenuto,

DETERMINA

1. di nominare per l’intervento denominato Cod. Opera 21097 - Lavori di riqualificazione di 
Palazzo Biserini di piazza Hortis n. 4, per le motivazioni tutte espresse in premessa che 
si  intendono  integralmente  richiamate, i  seguenti  componenti  della  Commissione  di 
verifica  del  progetto  definitivo  e  del  progetto  esecutivo  redatto  da  RTP  Politecnica 
ingegneria e architettura Soc. Coop. Modena / Endrizzi Monica / Coprogetti / Mads & 
Associati:

- arch. Andrea de Walderstein: dipendente del Dipartimento Territorio, ambiente, lavori 
pubblici e patrimonio - Direttore del Servizio Mobilita' e 
traffico  – incaricato per la verifica architettonica;

- ing. Roberto Rovatti: dipendente del Dipartimento Territorio, ambiente, lavori pubblici 
e  patrimonio  –  funzionario  del  Servizio  Edilizia  Pubblica  – 
Manutenzioni  straordinarie   –  incaricato  per  la  verifica  delle 
strutture;

-  ing.  Alessandro  Mosetti:  dipendente  del  Dipartimento  Territorio,  ambiente,  lavori 
pubblici  e  patrimonio  –  funzionario  del  Servizio  Edilizia 
Pubblica -  Edilizia Culturale  – incaricato per la verifica 
degli impianti;

-  geom.  Monica  Brivonese:  dipendente  del  Dipartimento  Territorio,  ambiente,  lavori 
pubblici  e  patrimonio  –  istruttore  tecnico  del  Servizio 
Edilizia Pubblica – Edilizia Culturale  – incaricata per la 
verifica della sicurezza;

- geom. Paolo Tomat: membro esterno incaricato della verifica della metodologia BIM e 
dei modelli informativi;

2. di nominare quale segretario verbalizzante dei lavori della commissione di cui al punto 1. 
il sig. Simone Crebel istruttore amministrativo presso il Dipartimento Territorio, Ambiente, 
Lavori Pubblici e Patrimonio, Servizio Edilizia pubblica;

3. di dare atto che la specifica esperienza maturata dei suddetti membri della commissione 

Determinazione n. 3203 / 2023



.

in  oggetto  e'  comprovata  dai  curricula allegati  quale  parte  integrante  al  presente 
provvedimento;

4.  di  dare  atto  che  e'  stata  verificata  l'insussistenza  nei  confronti  dei  membri  della 
commissione in oggetto delle cause ostative alla nomina  di cui all'art.  34, comma 3, 
dell'allegato I.7 (DOCFAP, DIP, Progettazione e verifica della progettazione) al D.Lgs.  
36/2023 come da autocertificazioni conservate in atti;

5. di  dare atto che il  presente provvedimento non comporta ulteriore spesa in quanto 
l’attività di verifica da parte dei membri interni della suddetta commissione incaricata 
verrà considerata quale attività di ‘Verifica del progetto e della sua validazione’ come 
previsto dall’Allegato I.10 (Attività tecniche a carico degli stanziamenti previsti per le 
singole procedure) e come tale retribuita nell’ambito della quota di incentivi di cui all’art. 
45, comma 1, D.Lgs. 36/2023 nella misura e con le modalità che si andranno a definire;

6.  di dare che, al fine di adempiere a quanto previsto dall'art. 28 del D.Lgs. 36/2023 in 
materia  di  trasparenza,  la  presente  determinazione  di  nomina  e  costituzione  della 
Commissione - completa degli allegati curricula dei suoi componenti – verrà pubblicata 
sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione trasparente”;

7. di  dare atto che il  presente provvedimento non comporta oneri  di  gestione diretti  o 
indotti.

Allegati:
CV_Monica_Brivonese.pdf

CV_Mosetti_Alessandro.pdf

CV_Rovatti_Roberto.pdf

CV_de-WALDERSTEIN-Andrea.pdf

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing. Giulio Bernetti

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 3203 / 2023



 Atto n. 3203 del 05/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIULIO BERNETTI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 04/10/2023 16:32:38


